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KAMILLA ZAŁUSKA

HISTORIA MUZEUM W SANDOMIERZU

. . .podstawą ścisłej łączności życia re 
gionalnego z  nauką są muzea regionalne  
w  ośrodkach fizjograficznych, h is torycz
nych i gospodarczych.

Powyższe motto, zaczerpnięte z program u regionalizmu polskiego, wydanego 
w 1926 roku przez Radę Naukową Sekcji Powszechnych Uniwersytetów Regio
nalnych Związku Polskiego Nauczycielstwa Szkół Powszechnych w yjaśnia 
w pewnym  stopniu przyczyny pow stania Muzeum w Sandomierzu. W prawdzie 
Muzeum powstało wcześniej od ukazania się powyższego program u, to jednak 
początków jego należy szukać właśnie w regionalizmie, którego twórcą między 
innym i był zresztą sandom ierzanin, A leksander P atkow sk i2. On też przyczynił 
się do ożywienia działalności Sandomierskiego Oddziału Polskiego Towarzys
twa Krajoznawczego, przy którym  w roku 1918 powstało Muzeum Ziemi San
domierskiej 3.

Bogata h istoria Sandomierza, jego zabytki i otaczająca go przyroda oraz 
piękno całego regionu od daw na wzbudzały zainteresow anie badaczy i społe
czeństwa 4. Dowodem tego były liczne Towarzystwa Regionalne działające 
w mieście, z których na czoło naszych zainteresow ań wysuwa się Polskie Towa
rzystwo Krajoznawcze. Jego historię należy pokrótce omówić, jest ona bowiem 
nierozdzielnie związana z historią Muzeum.

Oddział Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego w Sandomierzu został za

1 „Ziem ia” 1926, nr 1— 15.
2 A. P atkow ski W hołdzie  dla Z iem i rodzinnej,  W arszawa 1958.
3 „Polsk ie T ow arzystw o K rajoznawcze. Spraw ozdanie za rok 1918”. W arszawa  

1919.
4 Z w ażniejszych  publikacji m ożna w ym ienić:

J. N. C hądzyński W spom nienia  sandom iersk ie  i opis m iasta  Sandomierza  
w  dw óch  częściach, WarszawTa 1850. J. N. C hądzyński H isto ryczn o -s ta ty s -  
tyczne  op isy  m iast  s taroży tn ych  w  z iem i san dom iersk ie j  leżących,  W arszawa  
1855. M. B uliński Monografia m iasta  Sandom ierza ,  W arszawa 1879. R. Koseła  
Sandom ierka . L egen dy  Ziem i Sandom iersk ie j ,  Poznań (br.). R. K oseła S an 
dom iersk ie  s trony,  W arszawa 1939. A. P atkow ski Sandomierskie .  Góry Ś w ię 
to krzysk ie ,  Poznań (br.). Z iem ia S an dom ierska  praca zbiorowa pod redakcją  
W andy F ilipow icz z tekstem  Jana Pazdura, Tadeusza Przypkow skiego, W in
centego K aw alca, z bogatym  m ateriałem  ilustracyjnym , W arszawa 1954. 
W. K alinow ski, S. Herbst, T. Lalik, T. P rzypkow ski Sandomierz,  W arsza
w a 1956.
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łożony w 1910 roku 5, lecz z niewiadomych przyczyn uległ rozwiązaniu, nie po
zostawiając żadnych śladów swej działalności.

W dniu 15 m aja 1918 roku ponownie powołano do życia Sandomierski Od
dział Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego, którego pierwszym prezesem 
został w ybrany ks. Andrzej Wyrzykowski. Funkcję sekretarza powierzono Jó 
zefowi Pietraszewskiem u 6.

Działalność Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego na terenie Sandomie
rza, przerw ana działaniam i I w ojny światowej, została wznowiona w parę mie
sięcy później przez wspomnianego już A leksandra Patkowskiego. Zarząd od
działu pozostał w nie zmienionym składzie od chwili założenia Towarzystwa.

W trudnych w arunkach rozpoczął oddział swoją działalność. Brakowało 
zasobów i własnego lokalu. Zebrania zarządu odbywały się w lokalach w ynaj
m owanych przez różne instytucje.

Mimo braku zaplecza, członkowie zarządu umieli propagować idee k ra jo 
znawcze, zjednując Towarzystwu sym patyków i licznych członków. W krótkim  
stosunkowo czasie oddział otrzym ał lokal.

I oto zaczęliśm y pow oli w zrastać na sile. L ista członków  zw iększała się sta le  
i szybko. U zyskaliśm y skrom ny w praw dzie, a le  w łasny  lokal, zaczęto się liczyć z nam i 
jako z instytucją już pow ażną 7.

Ambicji zarządu podejmującego szeroko zakrojone plany działalności Pol
skiego Towarzystwa Krajoznawczego nie zaspokoiło, rzecz jasna, otrzym anie 
tymczasowego, małego pomieszczenia, w związku z czym zarząd powziął myśl 
zbudowania własnego budynku, w którym , między innym i, znalazłyby miejsce 
zbiory m uzealne (o których mowa będzie później), znajdujące się w  nieodpo
w iednich w arunkach lokalowych. I w tym kierunku skoncentrował Oddział 
swoje wysiłki, które zostały uwieńczone sukcesem.

D nia 7 czerw ca 1921 r. Rada M iejska ofiarow ała nam bezpłatnie plac pod budow ę  
przestrzeni 100 prętów . W dniu 21 stycznia 1922 r. sporządzony został akt rejentalny  
na przyjęcie tej d arow izn y8.

W tym  samym jeszcze roku rozpoczęto budowę domu turystycznego, którego 
uroczyste otwarcie nastąpiło w dniu 17 maja 1925 roku. Tu wreszcie znalazły 
m iejsce dość pokaźne zbiory muzealne.

Już w pierwszym etapie działalności oddział przystąpił do zorganizowania 
pracy w sekcjach, powierzając ją poszczególnym członkom zarządu. Powstały 
trzy  sekcje: młodzieży szkolnej, wycieczkowa i muzealno-biblioteczna. W na
stępnych latach powołano do pracy komisje, które powierzono: inż. S tanisła
wowi Karpowiczowi — komisję fizjograficzną i odczytową, Józefowi P ie tra 
szewskiemu — wycieczkową i fotograficzną, Aleksandrowi Patkowskiem u —

5 Polskie  T o w a rzy s tw o  K ra jo zn aw cze  (1906— 1931) na terenie w o je w ó d z tw a  
kieleckiego,  „Pam iętnik Św iętokrzysk i”, K ielce 1931.

6 „Polskie T ow arzystw o K rajoznawcze. Spraw ozdanie za rok 1918”, W arszawa  
1919.

7 „Spraw ozdanie Oddziału Sandom ierskiego Polsk iego T ow arzystw a K rajo
znaw czego za rok 1921”, Sandom ierz 1922, s. 1.

8 Ibid., s. 2.
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Ryc. 1. Siedziba M uzeum Ziem i Sandom ierskiej

popularyzacji krajoznaw stw a, Stanisławowi Karpowiczowi i Józefowi P ie tra - 
szewskiemu — wydawniczą i ks. Andrzejowi W yrzykowskiemu — muzealno- 
-biblioteczną 9.

Jak  w ynika z powyższych danych, równocześnie z ożywieniem działalności 
Oddziału Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego w Sandomierzu pow stała 
myśl utw orzenia Muzeum Ziemi Sandom ierskiej, bazującego na zbiorach przy

9 „Spraw ozdanie Oddziału Sandom ierskiego P olsk iego Tow. K rajoznaw czego  
za rok 1920”, Sandom ierz 1921.
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padkowych, o różnej wartości i przeznaczeniu, pochodzących z regionu sando
mierskiego.

Inicjatorem  i twórcą Muzeum Ziemi Sandom ierskiej przy Oddziale Polskiego 
Towarzystwa Krajoznawczego w Sandom ierzu był czynny działacz miejscowego 
oddziału inż. Stanisław  Karpowicz 10. On to, wraz z członkami Zarządu Pol
skiego Towarzystwa Krajoznawczego: Zdzisławem Lenartowiczem, Józefem 
Pietraszewskim  i ks. Andrzejem  Wyrzykowskim, przystąpił do gromadzenia 
zabytków n .

Zaczątkiem nowo tworzącego się Muzeum Ziemi Sandom ierskiej były p ry 
w atne zbiory przekazane Oddziałowi Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego 
przez organizatorów. Skrom ne początkowo zbiory stopniowo powiększały się 
drogą darów od indyw idualnych zbieraczy i instytucji, którzy doceniali zna
czenie istnienia tego rodzaju placówki, o czym świadczy poniższy cytat:

Z tym  w iększą przeto przyjem nością podkreślam y fakty obyw atelsk iego zrozu
m ienia  istoty  rzeczy i pom ocy w  naszych w ysiłkach  tych, którzy Muzeum nasze  
poparli. Są nim i: p. Franciszek Sw ierzyńsk i z Żurawicy — ofiarow ał 1 siek iero- 
-m ło t z kam ienia gładzonego, p. Józef Bokwa z K oprzyw nicy — ofiarow ał 1 siek iero- 
-m łot z kam ienia gładzonego, p. Z. L enartow icz — ofiarow ał 1 siek iero-m łot z k a
m ienia gładzonego, p. Ł uniew ska z N ik isia łk i — ofiarow ała 1 łzaw icę z desen iem  
sznurkow ym , p. A. S w ietlicka — ofiarow ała 1 popielnicę, p. K rauze ze Staszow a — 
ofiarow ała k ilkanaście starych m onet, D ow ództw o W P — ofiarow ało kość mam uta  
w ykopaną pod Sandom ierzem , p. M ikułow ska-Pom orska z M alic — ofiarow ała  
3 la lk i w  strojach m iejscow ych lu d o w y c h 12.

Oprócz sporadycznych darów ze strony społeczeństwa zbiory m uzealne 
powiększały się głównie w w yniku systematycznych prac badawczych i wyko
paliskowych, prowadzonych z funduszów otrzym anych na ten cel od Rady 
Krajoznawczej, Sejm iku Powiatowego, M inisterstwa Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego oraz Stanisław a K arpow icza13.

Przyznane dotacje pozwoliły na przystąpienie do prowadzenia badań a r
cheologicznych w regionie sandomierskim. Do współpracy w pracach wyko
paliskowych Zarząd Oddziału Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego w San
domierzu w porozumieniu z Państwowym  Gronem Konserwatorów Zabytków  
Przedhistorycznych w W arszawie zaprosił Zdzisława Lenartowicza — am a
tora archeologa, który dokonał poszukiwań archeologicznych na terenie P io tr
kowic pod Zawichostem, Złotej, Koprzywnicy, Ćmielowa, Gór Pieprzowych 
i Kam ienia Plebańskiego. Rezultatem  prowadzonych badań archeologicznych 
były liczne i ciekawe eksponaty przekazane do Muzeum Ziemi Sandom ier
skiej.

10 „Polskie T ow arzystw o K rajoznaw cze. Spraw ozdanie z działalności w  roku 
1921”, W arszawa 1922.

11 Z. Podkow ińska Zbiór w yk o p a l i sk  M uzeum  Ziem i San dom iersk ie j  P T K  
w  Sandom ierzu ,  W arszawa 1923. Odbitka z „W iadomości A rcheologicznych” 
t. VIII.

12 „Spraw ozdanie Oddziału Sandom ierskiego Polskiego Tow. K rajoznaw czego  
za rok 1920”, Sandom ierz 1921, s. 8.

13 „Spraw ozdanie Oddziału Sandom ierskiego Polskiego Tow. K rajoznaw czego  
za rok 1921”, Sandom ierz 1922.
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Zarząd Oddziału Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego, mając już ze
braną pokaźną ilość zabytków, jak również poparcie ze strony wybitnych 
naukowców i działaczy: prof. dr Włodzimierza Antoniewicza, prof. Jana Sam 
sonowicza, A leksandra Janowskiego, powziął decyzję udostępnienia zabytków 
społeczeństwu. O twarcia muzeum dokonano w trzecią rocznicę powstania Od
działu Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego w Sandomierzu.

M uzeum Ziem i Sandom ierskiej otworzono 5 maja 1921 r. przy udziale przedsta
w ic ie li Rady K rajoznaw czej, W arszaw skiego T ow arzystw a N aukow ego, Kursu  
A rcheologii Przedhistorycznej U n iw ersytetu  W arszaw skiego, Sejm iku P ow iatow ego, 
Rady M iejskiej i n ieom al w szystk ich  instytucyj społecznych m iasta. D elegat Rady 
M iejskiej na tym  zebraniu zakom unikow ał, że rada ofiarow ała oddziałow i plac pod 
budow ę domu u .

W spomniany dom oddano do użytku w 1925 roku. Tu też przeniesiono 
zbiory i urządzono na nowo muzeum.

Z chwilą udostępnienia zbiorów społeczeństwu Muzeum Ziemi Sando
m ierskiej liczyło 1 384 eksponaty z różnych dziedzin. Najbogatszy był dział 
przyrodniczy, jak wskazuje poniższy wykaz 15.

1. Numizmatyka:
a. m onet z m etalu 68
b. liczmanów papierowych 17
c. m onet papierowych 4

2. Archeologia:
a. przedm iotów brązowych 8
b. krzem ieni 178
c. naczyń glinianych i ich fragm entów 263
d. przedmiotów kościanych 10

3. Przyroda:
a. okazy geologiczne 122
b. okazy mineralogiczne 132
c. okazy entomologiczne 557

4. Etnografia 23

W okresie trzech lat egzystowania muzeum, zbiory muzealne pozosta
wały bez opracowania. Z powodu dużej ilości eksponatów i obawy rozpro
szenia ich, członkowie zarządu wraz z głównym inicjatorem , Stanisław em  
Karpowiczem, przystąpili do prowizorycznego katalogowania zabytków.

W ciągu 9 lat istnienia Muzeum Ziemi Sandom ierskiej opiekę nad zbio
ram i sprawowali różni członkowie zarządu. Dopiero na polecenie Rady K ra
joznawczej w dniu 30 września 1927 r. na posiedzeniu zarządu w ybrano na 
kustosza muzeum Leona Wilkońskiego, który z pełnym  poświęceniem przy
stąpił do uporządkow ania i zinwentaryzow ania zbiorów muzealnych, dotych
czas nie opracowanych. Oprócz obowiązków w muzeum, Leon Wilkoński, jako 
am ator archeolog, prowadził prace wykopaliskowe na terenie Sandom ierza.

14 „P olsk ie T ow arzystw o K rajoznawcze. Spraw ozdanie z działalności w  roku  
1921”, W arszawa 1922, s. 12.

15 „Spraw ozdanie Oddziału Sandom ierskiego Polsk iego Tow. K rajoznaw czego  
za rok 1921”, Sandom ierz 1922.
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Ryc. 2. Fragm ent w ystaw y  archeologicznej M uzeum  Ziem i Sandom ierskiej

Uzyskane zabytki przekazywał do muzeum. Wielkim osiągnięciem w jego 
pracach wykopaliskowych było odkrycie grobu rzymskiego na K rakówce 
koło Sandomierza. Grób ten, eksponowany w dzisiejszym muzeum, jest jed 
nym z najciekawszych zabytków obecnej ekspozycji archeologicznej. Obok 
wspomnianego grobu muzeum posiadało bardzo cenny zbiór ceram iki wcze
snośredniowiecznej .

Jak  w ynika ze sprawozdania Oddziału Sandomierskiego Polskiego To
w arzystwa Krajoznawczego za rok 1933, ogólna ilość eksponatów znajdują
cych się w muzeum wynosiła 6 000 i posiadała wartość szacunkową około 
10 000 zł. Należy również podkreślić, iż w sprawozdaniu tym wymieniono 
ciekawe eksponaty etnograficzne, jak  1 komplet stroju chłopskiego m ęskie
go i 1 komplet stro ju  kobiecego ślubnego z okolic Sandomierza 16.

Wybuch II wojny światowej przerw ał działalność Sandomierskiego Od
działu Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego, a tym samym dalszy rozwój 
placówki muzealnej w Sandomierzu. Po zajęciu Sandomierza przez okupanta 
zbiory muzealne znalazły się w niebezpieczeństwie. Działacze Polskiego To
warzystw a Krajoznawczego szukali bezpiecznego miejsca dla cennych zabyt
ków. Część ich, zapakowaną w skrzynie, umieszczono w kaplicy Sw. Jacka 
w kościele Sw. Jakuba, część zakopano w ogródku przy domu wycieczkowym 
Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego.

Jednym  z dowodów ważności zbiorów, szczególnie archeologicznych, było 
między innym i zainteresow anie, jakie wzbudziły w okupancie niemieckim. 
Specjalnie przysłany archeolog niemiecki dokładnie zapoznał się ze zbiorami 
i przetłumaczył treść karto tek  na język niemiecki.

16 „Spraw ozdanie Oddziału Sandom ierskiego P olsk iego Tow. K rajoznaw czego  
za rok 1933” (rękopis w  aktach A rchiw um  Pow iatow ego w  Sandom ierzu).
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Mimo wielkiej troski o zabezpieczenie zbiorów, zostały one jednak w cza
sie okupacji rozproszone, tak  iż po wyzwoleniu zdołano odzyskać tylko ich 
część. Bezpowrotnie zaginął cenny regionalny ślubny strój kobiecy, część 
stro ju  męskiego, pozostała tylko sukm ana sandomierska — obecnie ekspo
now ana na w ystawie etnograficznej. Przepadł bogaty zbiór numizmatów, 
w którym  znajdow ał się denar Bolesława Krzywoustego z 1102—1138 r. Nie 
powrócił już również zbiór ornitologiczny.

Ocalone zabytki archeologiczne, częściowo zdekompletowane, oraz su
km ana sandom ierska po wyzwoleniu złożone i uporządkowane w lokalu Od
działu Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego były udostępniane w bardzo 
ograniczonym stopniu. W 1956 roku zostały one przekazane w depozyt nowo

Ryc. 3. K am ienica O leśnickich — obecna siedziba Muzeum  
w  Sandom ierzu
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organizowanemu muzeum państwowemu. Zbiory te, wzbogacone nowymi w y
kopaliskami, eksponowano na w ystawie archeologicznej.

S taraniem  Muzeum Świętokrzyskiego w Kielcach i miejscowych działa
czy Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego między innym i 
inż. M ariana Wielgosza i Włodzimierza Wachowicza, w dniu 1 czerwca 1956 
roku zarządzeniem n r 46 m inistra ku ltury  i sztuki z dnia 18 kw ietnia 1956 
roku 17 zostało utworzone Muzeum w Sandomierzu.

Siedzibę swoją obrało ono w kam ienicy Oleśnickich — zabytkowym domu 
mieszczańskim — zajm ując I piętro budynku, gruntow nie odnowionego 
dzięki SFOS w latach 1955—56.

Muzeum w Sandomierzu jest kontynuacją dawnego Muzeum Ziemi San
dom ierskiej przy Oddziale Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego w San
domierzu, który to oddział przekazał nieodpłatnie swoje zbiory dotyczące 
regionu sandomierskiego w ilości 1 459 okazów 18.

Uroczyste otwarcie Muzeum w Sandom ierzu nastąpiło w dniu 17 czerwca 
1956 roku. Działalność swą zainaugurowało wystawą poświęconą Adamowi 
Mickiewiczowi, zorganizowaną przez Muzeum Świętokrzyskie w Kielcach.

W pierwszym etapie organizacji Muzeum w Sandomierzu zaangażowało 
trzech pracowników etatowych — K rystynę Wachowicz na stanowisku kie
row nika muzeum, M artę Kowalską i Zofię Ziębę w charakterze pomocników 
m uzealnych19. Ponadto prace nad uporządkowaniem  przekazanych zbiorów 
archeologicznych powierzono m gr Januszowi K uczyńskiem u20, oddelegowa
nem u pracownikowi Muzeum Świętokrzyskiego w Kielcach, dzięki którem u 
w niedługim  czasie został udostępniony dla zwiedzających niewielki pokaz 
zabytków archeologicznych.

Muzeum w Sandomierzu, zatrudniając trzech pracowników nie mających 
kw alifikacji reprezentow anych dziedzin, nie mogło samodzielnie podjąć dzia
łalności związanej z organizacją muzeum. Dzięki zrozumieniu konieczności 
istnienia tego rodzaju placówki w Sandomierzu, opiece ówczesnego dyrek
tora Muzeum Świętokrzyskiego, Edm unda Massalskiego, i jego w spółpra
cowników oraz poparciu miejscowych działaczy, Muzeum w Sandomierzu 
mogło rozpocząć swą pracę kulturalno-ośw iatow ą poprzez organizowanie 
wystaw  czasowych i odczytów.

Pierwszy skrom ny pokaz zabytków archeologicznych, uzupełniony pod 
względem merytorycznym  przez dra Jerzego Gąssowskiego i w nowej opra
wie plastycznej projektu art. plastyka H aliny Gąssowskiej, przekształcił się 
w pierwszą stałą wystawę archeologiczną w Muzeum w Sandomierzu, poka
zującą przekrój wszystkich epok pradziejowych w porządku chronologicz
nym, w aspekcie dydaktyczno-oświatowym.

Nowa wystawa, o tw arta w IV kw artale 1958 r.21, została urządzona w naj
większej sali — wschodniej — od strony rynku. Mimo iż ekspozycja ta nie 
w yczerpuje w pełni zagadnienia, to jednak wystarczająco orien tu je zwiedza
jących w ogólnych zagadnieniach archeologii.

W ystawę archeologiczną otw iera mapa zlodowaceń w Polsce oraz kości

17 W aktach M uzeum w  Sandom ierzu. 
16 Ibid.
18 Ibid.
28 Ibid.
21 Ibid.
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Ryc. 4. Fragm ent w ystaw y  archeologicznej z roku 1958

zwierząt kopalnych, które przedstaw iają zwierzostan najstarszego okresu 
w dziejach ku ltu ry  ludzkiej. Młodszą epokę kamienia, neolit, bogato rep re
zentuje ceram ika sznurowa grupy złockiej, jak również narzędzia codziennego 
użytku: siekierki, toporki oraz zestaw pokazujący poszczególne procesy 
pow staw ania narzędzi z krzemienia.

Z epoki brązu wystawa pokazuje ceramikę łużycką, ozdoby z brązu.
Jednym  z nielicznych na terenie Małopolski znalezisk z epoki żelaza 

jest grób rzymski z Krakówki koło Sandomierza, odkryty w roku 1928 przez 
wspomnianego już Leona W ilkońskiego i eksponowany obecnie na wystawie 
archeologicznej w Muzeum w Sandomierzu. Grób ten zawiera bogate wyposa
żenie nieboszczyka w przedmioty codziennego zastosowania, dowodzące zbytku 
i zamożności.

Wczesne średniowiecze jest reprezentow ane fragm entam i ceramiki z cie
kawym ornam entem  i gmerkami, jak też wyrobami z żelaza. Okres ten za
myka ekspozycję archeologiczną.

Drugą stałą w ystaw ą jest w ystawa numizmatyczna, o tw arta w dniu 
20 m aja 1960 roku 22. Ekspozycja ta jest przeglądem schematycznego zakresu 
typologicznego m ennictw a polskiego. R eprezentuje trzy okresy stosunków 
wym iany w historii rozwoju obrotu pieniądza kruszcowego na naszych zie
miach, w oparciu o przypadkowe znaleziska monet, a mianowicie:

1. skarb  m onet rzymskich z Chmielowa Piaskowego, pow. Opatów, przed
staw iający stosunki gospodarcze Słowian na przełomie naszej ery;

22 Ibid.

2 — R o c z n ik  M u z e u m  Ś w ię t o k r z y s k ie g o
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Ryc. 5. Fragm ent w ystaw y  etnograficznej

2. skarb m onet wczesnośredniowiecznych z Gnieszowic, pow. Sando
mierz. ilustrujący stosunki gospodarcze okresu wczesnopiastowskiego;

3. skarb m onet polskich i zachodnioeuropejskich z XVII w. z Zawichostu,
pow. Sandomierz, obrazujący stosunki gospodarcze Rzeczypospolitej szla
checkiej 23.

Scenariusz wystawy num izmatycznej opracowali: m gr Janusz Reyman 
i m gr Stefan Skowronek, stronę plastyczną art. plastyk Halina Gąssowska.

Równolegle z przygotowaniem  wystaw  zajmowano się opracowaniem  
zbiorów. Częściowo uporządkowała, zinw entaryzow ała i skatalogowała zabyt
ki archeologiczne (nie opracowane) Eligia Krzystkowa, zatrudniona w M u
zeum w Sandomierzu w latach 1957—1960. Oprócz pracy w Muzeum, gdzie 
pełniła obowiązki kierow nika, Eligia Krzystkowa brała udział w pracach 
wykopaliskowych ekspedycji archeologicznej Insty tu tu  Historii K u ltu ry  Ma
terialnej Polskiej Akademii Nauk na terenie Sandomierza.

£S Ibid.
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W roku 1961 na stanowisko kierow nika Muzeum zaangażowano historyka, 
m gr Kamillę Załuską, która funkcję tę pełni do chwili obecnej.

W tym  czasie obok istniejących już wystaw stałych — archeologicznej 
i num izm atycznej — zaczęto organizować trzecią stałą wystawę — etnogra
ficzną. Inicjatorką jej była kustosz Muzeum Świętokrzyskiego, m gr Ale
ksandra Dobrowolska.

W ystawa ta miała być urządzona w sali na poddaszu przebudowanej i do
stosowanej do ekspozycji. W związku z dużą ilością eksponatów etnogra
ficznych, ich charakterem , wspom niana sala nie odpowiadała wymogom sce
nariusza wystawy. Za zgodą dyrekcji Muzeum Świętokrzyskiego w Kielcach 
zreorganizowano dotychczasowe wystawy. Wystawę archeologiczną przenie
siono na II piętro, a na jej miejscu została urządzona w ystawa etnograficzna. 
Została również czasowo zlikwidowana ekspozycja numizmatyczna. W salce 
tej obecnie mieści się jeden z działów wystawy etnograficznej — sztuka 
ludowa.

Przy poparciu miejscowych władz oraz dyrekcji Muzeum Świętokrzys
kiego. jak  również dzięki wielkiemu wkładowi pracy pracowników Muzeum

Ryc. 6 i 7. Sukm ana sandom ierska
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w Sandom ierzu, została o tw arta  w dniu 26 listopada 1961 roku 21, przy udziale 
władz terenow ych oraz gości, trzecia stała wystawa — Kultura ludowa Ziemi  
Sandomierskiej.

Scenariusz i naukow e opracowanie wystaw y przygotował mgr M arian 
Pokropek, pracownik Zakładu Etnografii Insty tu tu  Historii K ultury  M aterial
nej Polskiej Akademii Nauk w W arszawie, a opracowanie plastyczne zapro
jektow ał inż. architekt Zbigniew Wilma z Warszawy. Przy organizacji w y
staw y współpracowali studenci Wydziału Etnografii U niw ersytetu W ar
szawskiego.

Ze względu na szczupłą powierzchnię wystawową ekspozycja etnograficzna 
obejm uje tylko podstawowe dziedziny tradycyjnej ku ltu ry  ludowej regionu 
sandomierskiego. Pełni ona rolę ogólnokształcącą, inform ującą o regionie i jego 
historii. Ilustru je tradycyjną ku ltu rę ludową przełomu XIX i XX wieku na tle 
w arunków  ekonomiczno-społecznych.

W ystawa ku ltu ry  ludowej Ziemi Sandom ierskiej pokazana jest w podstawo
wych działach, jak: rolnictwo, hodowla, rzemiosło łącznie ze sztuką użytkową 
oraz działami drugoplanowymi, jak: rybołówstwo, zbieractwo, łowiectwo itp.

Wśród licznych i ciekawych zabytków etnograficznych eksponowanych 
w Muzeum w Sandomierzu znajduje się strój sandomierski, a na szczególną 
uwagę zasługuje oryginalna sukm ana sandom ierska, jedyny egzemplarz zacho
w any w Polsce.

Do pełniejszego zobrazowania ku ltu ry  ludowej regionu sandom ierskiego 
brakow ało niektórych zabytków. Z pomocą przyszło Muzeum Etnograficzne 
w Warszawie, które ze zbiorów z Młocin przekazało w depozyt eksponaty uzu
pełniające luki.

W latach 1962—1966 Muzeum w Sandom ierzu dokonało zakupu brakujących 
okazów etnograficznych, zwracając wypożyczone zbiory Muzeum Etnograficz
nem u w Warszawie.

W roku 1964 nastąpiła kolejna reorganizacja ekspozycji z powodu koniecz
ności przeniesienia biura z poddasza do jednej z sal wystawowych. Na m iejscu 
biura został urządzony prowizoryczny magazyn zabytków archeologicznych, 
znajdujących się dotychczas w piwnicy w nieodpowiednich pomieszczeniach 
dla zbiorów.

W ystawę archeologiczną przeniesiono ponownie na I piętro, a na jej m iej
scu organizowane są wystawy czasowe. W hallu urządzona jest wspom niana 
już w ystaw a numizmatyczna.

Powierzchnia sal wystawowych łącznie z hallem, licząca 265 m2, w ykorzy
stana jest maksymalnie.

Muzeum w Sandomierzu posiada obecnie trzy stałe wystawy: archeologiczną, 
num izm atyczną i etnograficzną.

Należy również wspomnieć o księgozbiorze, który został zapoczątkowany 
w roku 1958, a obecnie liczy 657 woluminów. Biblioteka gromadzona jest na 
tem at dziedzin reprezentowanych w muzeum oraz książek związanych z re 
gionem sandomierskim.

Od początków swojego istnienia (1956) Muzeum w Sandom ierzu kontynuuje 
pracę oświatową poprzez organizowanie wystaw czasowych i oświatowych 
przy współpracy Muzeum Świętokrzyskiego w Kielcach, Muzeum Narodowego 
w W arszawie i Centralnego Biura W ystaw Artystycznych w Krakowie.

24 Ibid.
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Ryc. 8. Fragm ent ekspozycji archeologicznej

Brak zaplecza magazynowego, jak też środków finansowych był powodem, 
że nowo organizowane muzeum nie mogło gromadzić własnego m ateriału  do 
urządzania wystaw czasowych. W związku z tym kierownictwo muzeum szukało 
kontaktów  z innymi muzeami, które mogłyby wypożyczać i urządzać tu ta j 
a trakcy jne  wystawy.

W roku 1962 muzeum nawiązało łączność z Państwowymi Zbiorami Sztuki 
na Wawelu, które eksponowały w salach Muzeum w Sandomierzu między in 
nym i wystawę złożoną z gobelinów wawelskich 25

W następnych latach muzeum nawiązało kontakt z Muzeum Etnograficznym  
w Krakowie, Muzeum Lenina w W arszawie i Krakowie, Muzeum Ziemi w W ar
szawie i wielu innym i instytucjam i kulturalnym i, które roztoczyły opiekę nad 
placówką muzealną w Sandomierzu.

Mimo wyżej wspomnianych trudności, Muzeum w Sandomierzu organizo
wało i organizuje własne wystawy o tem atyce regionalnej.

-3 W tym  m iejscu należy się podziękow anie w icedyrektorow i P aństw ow ych  
Zbiorów Sztuki na W aw elu, m grow i S tefanow i Zającow i, oraz całem u zespo
łow i organizacyjnem u za urządzanie w  naszym  m uzeum  ciekaw ych w ystaw .
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W latach 1956—66 Muzeum w Sandom ierzu eksponowało w swoich salach 
ogółem 122 wystawy.

W YBRANE W YSTAW Y EKSPONOW ANE W MUZEUM  
W SANDOM IERZU  

W LATACH 1956— 1966

I. W y s t a w y  c z a s o w e

L.p. T ytuł w ystaw y Organizator

1. Malars two  Stani s ł awa  Krzy s z ta łows k i ego CBWA K raków
2. Polski  por t re t  sarmacki M uzeum Św iętokrzysk ie  

w  K ielcach
3. Malars two  p la s t yków  zakopiańskich CBWA K raków
4. Polskie ma lar s two  rodzajowe i kra jobrazowe M uzeum  N arodow e 

w  W arszaw ie
5. Wy s t a w a  obrazów1 Jerzego Pot rz ebowski ego CBWA K raków
6. Pej zaż  polski  w  obrazach S tani s ł awa C za jk o w 

skiego CBWA K raków
7. Wy s t a w a  akware l  i graf iki  Adama  Bunscha CBWA K raków
8. Malars two Ir eny Gerard CBWA K raków
9. Plaka t  Boles ława Cetnera M uzeum Św iętokrzysk ie  

w  K ielcach
10. Malars two,  grafika,  r ysunek  Janusza Benedyk-

towicza M uzeum w  Sandom ierzu
11. Malars two Teresy  S w ie żank i -K l im eck i e j M uzeum w  Sandom ierzu
12. Wy s t a w a  obrazów Józefa Sze rmentowsk i ego M uzeum Św iętokrzysk ie  

w  K ielcach
13. Litografia Napoleona Ordy M uzeum Ś w iętokrzysk ie  

w  K ielcach
14. Malars two  Jadtoigi  Ga jek -Sanowsk i e j CBWA K raków
15. Polskie  malar s two X IX -w iec zn e M uzeum N arodow e w  W ar

szaw ie
16. Warszawa w  obrazach Canalet ta Stow arzyszenie H istoryków  

Sztuki w  W arszaw ie
17. W 60-lecie śmierci  Adol fa Dygasińskiego M uzeum Św iętokrzysk ie  

w  K ielcach
18. Prace badawcze  na terenie  woj .  kieleckiego nad M uzeum Św iętok rzysk ie

pol skim średniowieczem w  K ielcach
19. Prace badawcze  archeologiczne na terenie  San

domierza M uzeum w  Sandom ierzu
20. Malars two  Janusza Zarzeckiego M uzeum w  Sandom ierzu
21. Gobel iny  wa we l sk i e P ań stw ow e Zbiory Sztuki 

na W aw elu
22. Sprzę t  a r t y s t y c zny  Wł adys ława  Wołkowski ego Z w iązek P olsk ich  Artystów  

Plastyków' w  "Warszawie
23. Malars two his toryczne X I X  w iek u M uzeum N arodow e w  War

szaw ie
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L.p. T ytuł w ystaw y Organizator

24. R zeźba  lu dow a  w oj.  kie leckiego M uzeum Św iętokrzysk ie  
w  K ielcach

25. M alars tw o  Józefa C hełm ońskiego Muzeum N arodowe w  W ar
szaw ie

26. S ztu k a  ja w a jsk a M uzeum Etnograficzne  
w  K rakow ie

27. K ra k o w sk a  i góralska sz tuka  ludowa M uzeum  E tnograficzne  
w  K rakow ie

28. P olsk i  p or tre t  k ró lew sk i P aństw ow e Zbiory Sztuki 
na W aw elu

26. P olska  zab aw k a  ludow a M uzeum Etnograficzne  
w  K rakow ie

30. P la k a t  len inow ski M uzeum  Lenina w  W ar
szaw ie

31. Geologia księżyca M uzeum Ziem i w  W arsza
w ie

32. E gzotyczne zb iory  żo łn ierzy  polskich II  
św ia to w e j

w o jn y M uzeum Etnograficzne  
w  K rakow ie

33. W y s ta w a  m alarska  W łodzim ierza  Z a k rzew sk ie - M uzeum Lenina w  W arsza
go — „Tam p r z e b y w a ł  Lenin” w ie

34. W y n ik i  badań nad po lsk im  średn iow ieczem M uzeum Św iętokrzyskie
„W iślica” w  K ielcach

35. X X - le c ie  w  m a lars tw ie  PRL M uzeum N arodowe w  W ar
szaw ie

36. W y p r a w a  paleontologiczna na pustyn ię  
w  fotografii  G w idona Jakubow skiego

Gobi M uzeum Ziem i w  W arsza
w ie

37. N a m io t  w schodni P ań stw ow e Zbiory Sztuki 
na W aw elu

II. W y s t a w y  o ś w i a t o w e

38. A d a m  M ick iew icz M uzeum Św iętokrzyskie  
w  K ielcach

39. R ep rodukcje  R em brandta M uzeum w  Sandom ierzu
40. W y s ta w a  fotograficzna „San dom ierz” M uzeum w  Sandom ierzu
41. W y s ta w a  m alarska  b. w y c h o w a w c ó w  i w y c h o 

w a n k ó w  G im n a z ju m  Sandom ierskiego M uzeum w  Sandom ierzu
42. P o rtre t  i p e jzaż  W a n d y  S w ie żyń sk ie j -S ch in z lo w e j M uzeum w  Sandom ierzu
43. W y s ta w a  fo tograf ików  am atorów T ow arzystw o Przyjaciół 

Sztuk P ięknych w  K ielcach
44. W y s ta w a  obrazów  Jana Piotra  M azurkiew icza M uzeum  w  Sandom ierzu
45. S ztu ka  zm ienia  się w ra z  z  życiem. CBWA Kraków
46. W y s ta w a  m alarska  „Sandom ierz” M uzeum w  Sandom ierzu
47. W y s ta w a  k s iążk i i p rasy P ow iatow a i M iejska B ib 

lioteka i M uzeum w  Sando
m ierzu
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L.p. Tytuł w ystaw y Organizator

48. X X - le c ie  P PR K om itet P ow iatow y PZPR, 
P ow iatow a i M iejska B ib
lioteka i M uzeum w  Sando
mierzu

49. W iek  oświecenia w  Polsce Stow arzyszenie H istoryków  
Sztuki w  W arszaw ie

50. Prace am atorów  p la s ty k ó w  pow . os trowieckiego
i sandom ierskiego M uzeum w  Sandom ierzu

51. Jutro  Sandomierza M uzeum w  Sandom ierzu
52. X X - le c ie  L udow ego W ojska  Polskiego M uzeum w  Sandom ierzu
53. P ostępow e i rew o lu cy jn e  tra d yc je  m łodzieży  UJ M uzeum Lenina w  K rako

w ie
54. L udzie  zza  kulis  (fotografie) BWA Kraków
55. W y s ta w a  prac w spółczesnych  g ra f ików  polskich BWA K ielce
56. T atrzańska  sz tuka lu d ow a  (fotografie) BW A K raków
57. „W a w el” (fotografie) P aństw ow e Zbiory Sztuki 

na W aw elu

III. W y s t a w y  o b j a z d o w e

58. Jan M atejko Stow arzyszenie H istoryków  
Sztuki w  W arszaw ie

59. W y s ta w a  konserw atorska Prez. WRN w  K ielcach, 
Urząd K onserw atorski

60. K im  był R em brandt? Stow arzyszenie H istoryków  
Sztuki w  W arszaw ie

61. Osiągnięcia K ie lecczyzn y W ojew ódzki Dom K ultury  
w  K ielcach

62. Im pres jon izm  francuski w  barw nych  rep ro d u k  Stow arzyszenie H istoryków
cjach w  W arszaw ie

63. W ys ta w a  D arw in o w sk a  „O pow stan iu  g a tu n k ó w ” Tow arzystw o W iedzy P o
w szechnej w  K ielcach

64. Stan is ław  W ysp iańsk i Stow arzyszenie H istoryków  
Sztuki w  W arszaw ie

65. Ś ladam i zbrodni h it lerow skich Prez. MRN w  K ielcach
66. Ubiór i w n ę trze  w  d a w n e j  Polsce M uzeum N arodow e w  K ra

kow ie
67. W ys ta w a  a r ty s tó w  p la s tyk ó w  w oj.  kieleckiego Tow arzystw o Przyjaciół 

Sztuk Pięknych w  Radomiu
68. W ys ta w a  pokonkursow a ceram ik i lu do w e j woj. W ojew ódzki Dom K ultury

kieleckiego w  K ielcach

Muzeum w Sandom ierzu w swojej działalności kulturalno-ośw iatow ej nie 
ogranicza się tylko do wystaw  czasowych, lecz także organizuje dla społeczeń
stwa odczyty i seanse filmowe z zakresu archeologii, etnografii, sztuki, historii, 
geologii itp.

Działalność oświatowa na polu odczytowo-kinowym zapoczątkowana w roku 
1958 rozwinęła się w latach 1961—1966.

Prelekcje i filmy organizowane są w salach ekspozycyjnych. Brak odpo
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wiedniego lokalu uniemożliwia rozwinięcie tej cieszącej się powodzeniem akcji 
ośw iatow ej2S.

Odczyty wygłaszają prelegenci z Muzeum Świętokrzyskiego i innych ośrod
ków muzealnych. Dla młodzieży prelekcje prowadzą pracownicy Muzeum 
w Sandomierzu. Obecnie Muzeum w Sandom ierzu prowadzi akcję w ystaw ien- 
niczo-odczytową również na terenie pow. sandomierskiego: w Klimontowie 
i Zawichoście. W ram ach aktywizacji małych miasteczek, wsi i osiedli Muzeum 
nawiązało kontak t z dyrekcją Liceum Ogólnokształcącego w Klimontowie, 
gdzie zapoczątkowano współpracę zorganizowaniem wystawy oświatowej Ta
trzańska sztuka ludowa oraz odczytami. Między innym i została wygłoszona 
prelekcja Wawel w tysiącleciu. W Zawichoście Muzeum w Sandomierzu pro
wadzi także akcję odczytową dla społeczeństwa.

Rozwój działalności oświatowej w zakresie odczytów i seansów filmowych 
w poszczególnych latach przedstawia poniższa tabela.

ODCZYTY I FILM Y

Rok
Ilość

odczytów
Ilość

słuchaczy
Ilość

seansów
Ilość

w idzów

1958 7 685 _ _
1959 5 570 — —
1960 4 703 — —
1961 26 1 704 — —
1962 21 1 542 10 475

1963 31 2 300 16 1 091
1964 31 914 12 245

1965 22 555 53 2 072
1966 25 1 633 74 2 750

Sandomierz, jedno z nielicznych miast Polski bardzo zasobnych w za
bytki, przyciąga turystów  bogactwem architek tury  i malowniczym położeniem 
Turyści krajow i i zagraniczni przybywający do Sandomierza nie om ijają m u
zeum, które poprzez zgromadzone zabytki zapoznaje gości z regionem, jego 
dziejami, historią i ku lturą ludową.

W czasie pełnego sezonu turystycznego szczupłość pomieszczeń muzealnych, 
a co za tym idzie ograniczona przepustowość — u trudniają  zwiedzanie, a naw et 
obniżają frekwencję. Mimo to i na tym odcinku muzeum ma poważne osiąg
nięcia.

2C Wobec trudnej sytuacji lokalow ej dla m agazynow ania zabytków  oraz prow a
dzenia akcji odczytow o-kinow ej k ierow nictw o M uzeum w  Sandom ierzu w idzi 
m ożliw ość pozyskania „Domku K ustosza” znajdującego się w  zespole ka
m ienicy O leśnickich, co rozw iązałoby w yżej w ym ien ione trudności.



26 Kamilla  Załuska

FREKW ENCJA W MUZEUM W SANDOM IERZU

Rok Ilość zw iedzających

1956 (II półrocze) 12 718
1957 brak danych
1958 32 706
1959 19 430
1960 12 402
1961 21 688
1962 25 776
1963 28 317
1964 34 032
1965 30 605
1966 30 000

W chwili obecnej Muzeum w Sandomierzu zatrudnia 4 pracowników. Na 
stanow isku kierow nika Muzeum pracuje m gr Kamilla Załuska — historyk (od 
dn. 1 V 1961 r.); K rystyna Wachowicz (od dn. 1 VI 1956 r., a na stanowisku 
kierow nika działu oświatowego od dnia 1 stycznia 1964 r.), konserw ator za
bytków mgr Juliusz W endlandt (od dn. 1 IX 1964 r.) i pomocnik m uzealny K a
zim iera Ura (od dn. 15 XI 1960 r.).

Z uwagi na ograniczoną możliwość (brak specjalistów w dziedzinach rep re
zentow anych w muzeum), jak również szczupłość personelu oraz koniecznego 
zaplecza — pracownicy muzeum nie mogą prowadzić prac naukow o-badaw 
czych, ponieważ działalność dydaktyczno-oświatowa jest pierwszoplanowa ze 
względu na charakter placówki.

Dalszy rozwój placówki m uzealnej w Sandom ierzu uzależniony jest od za
trudnien ia w pierwszej kolejności archeologa, a następnie etnografa, bez któ
rych nie sposób myśleć o rozwoju placówki pod względem naukowo-badawczym 
na terenie objętym działalnością muzeum.

Następną sprawą bardzo ważną jest uzyskanie większej powierzchni ekspo- 
zycyjnej, gdzie oprócz wym ienionych wystaw  stałych należałoby urządzić 
wystawę Historia Sandomierza, do której muzeum gromadzi już m ateriały.

Kwestia większego pomieszczenia jest realna. Muzeum ma znaleźć 
pomieszczenie o powierzchni 480 m 2 w rem ontowanym  obecnie zamku sando
mierskim, gdzie zostanie urządzona duża w ystawa historyczna obejmująca 
archeologię, historię i problem atykę współczesną Sandomierza i regionu oraz 
zostaną urządzone pracownie, magazyny, jak  również znajdą pomieszczenie 
wystawy czasowe.
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ИСТОРИЯ САНДОМЕЖСКОГО МУЗЕЯ

Деятельность Сандомежского музея является продолжением работы М узея  
»Сандомежской Земли, основанного в 1918 г. Сандомежским отделом Польского 
Краеведческого Общества. Основателем этого музея был активный деятель  

;местного отдела Общества инж енер Станислав Карпович.
Собрания М узея Сандомежской Зем ли состояли из экспонатов большей  

частью случайного характера, разной ценности и назначения, связанны х  
>с окрестностями Сандомежа. В 1921 году собрания были открыты для публики.

Вторая мировая война положила конец развитию музея. Собрания были пе
ренесены в часовню св. Яцека костела св. Якуба. П осле освобождения сохр а
нившиеся коллекции, частично разукомплектованные, были приведены  в поря- 

.док деятелями Польского Краеведческого Общества, а затем переданы новому 
Государственному М узею, созданному по инициативе Свентокшиского М узея  
.города Кельце.

1 июня 1956 г. был основан вновь Сандомежский М узей; торжественное от
кры тие состоялось 17 июня 1956 г.

Вновь открытый М узей начал свою работу с подготовки постоянной археоло
гической экспозиции и с культурно-просветительны х мероприятий. В последу- 
лощие годы были организованы две постоянные выставки: нумизматическая  
-экспозиция и выставка ф ольклора Сандомежской земли.

М узей ведет широкую культурно-просветительную кампанию. За годы  
1956— 1966 работники М узея устроили 122 временны х выставки, прочли 166 

-лекций и показали 161 кинофильм.
Показателями деятельности М узея и его значения являются цифры, дока

зывающ ие рост интереса публики. В 1956 г. М узей посетили 12 718 человек; 
:в 1966 г. число посетителей превысило 30 ООО.

HISTORY OF M USEUM  IN  SANDOM IERZ

The M useum  in Sandom ierz is a continuation  c f the form er Sandom ierz R e
g ion  M useum , founded in 1918 by the Branch of the P olish  Tourist A ssociation  
in  Sandom ierz. The in itia tive  cam e from  the active w orker of the local Branch, 
:Stanisław  K arpow icz, w ho lik ew ise  established the M useum .

The objects collected  by the Sandom ierz Region M useum  w ere casual and 
highly d iverse in nature, appearance, rarity, and m onetary value, but they all 
•came from  the region of Sandom ierz. In  1921 the collection  w as throw n open to 
the public.

The outbreak of the Second World War tem porarily  put an end to the further 
•developm ent of the Sandom ierz M useum . The collections w ere placed in 
JSt. H yacinthus chapel in St. Jam es’s church. A fter the liberation the rescued but 
partly broken-up exh ib its w ere set in order by the w orkers of the P olish  Tourist 
A ssociation and transferred on loan to the S tate M useum, being then sponsored by 
th e  Św iętokrzysk ie  M useum in K ielce.

On June 1, 1956, the M useum  in  Sandom ierz w as reestablished and solem nly  
opened on June 17, 1956.

The new ly-organized  M useum  began its activ ity  w ith  a perm anent archaeolo
g ica l exh ib ition  and w ith  educational and cultural w ork. In the fo llow ing  years, tw o
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other perm anent exh ib itions w ere set up: num ism atic and one called the ’’F olk C ul
ture of the Sandom ierz R egion”.

The M useum  carries on m any-sided  activ ities: in the years 1956—66, 122 tem 
porary and educational displays w ere organized w hereas educational w ork in 
the sam e period covered 166 lectures and 161 film  show s.

The stead ily  increasing attendance bears w itn ess to the w ell-organ ized  activ ity  
of the M useum  and fu lly  justifies its existence. In 1956 the M useum  received  
12 718 visitors, and in 1966 their num ber exceeded  30 000.


